
15. 6. 2025 - 3. 8. 2025 

Číslo 249 

Jsme na webu! 

www.farnostjaromerice.cz 

Kalendář: 
  4. 7. bude otec Tomáš navštěvovat 

nemocné  

 4. 7. noční prohlídky v kostele  

sv. Markéty, 20.30-23.00 hod. 

 5. 7. noční prohlídky v kostele  

sv. Markéty, 20.30-23.00 hod. 

 6. 7. sbírka na podporu a opravu 

pastorace 

 11. 7. noční prohlídky v kostele  

sv. Markéty, 20.30-23.00 hod. 

 12. 7. noční prohlídky v kostele  

sv. Markéty, 20.30-23.00 hod. 

 19. 7. Sobotní večery na terase 

kostela sv. Markéty - Cimbálová 

muzika,  18.00-21.00 hod. 

 26. 7. Sobotní večery na terase 

kostela sv. Markéty - pan Petr 

Vobůrka, 18.00-21.00 hod. 

 9. 8. Sobotní večery na terase 

kostela sv. Markéty - skupina  

JA.RO, 18.00-21.00 hod. 

 29. 8. Sobotní večery na terase 

kostela sv. Markéty - hudební 

skupina DUHA, 18.00-21.00 hod. 

 
                       (Pokračování na stránce 2) 

JAROMĚŘICKÝ 
LEták Farnosti LEF 

Dovolená u Boha  

„Pojďte ke mně všichni, 

kdo se lopotíte a jste obtíženi, 

a já vás občerstvím," praví Ježíš. 

(Mt 11,28)                                                                                             

Žít s Bohem není souhrn obtížných 

a nepříjemných úkolů a povinností. 

Představa o Bohu, 

který po nás chce čím dál větší výkon, 

který se nás snaží vyždímat jako citron s neurčitým příslibem, 

že nám to jednou možná vynahradí, 

je naštěstí falešná. 

Následovat Ježíše je věc možná náročná. 

Ježíš nám ale v každé chvíli našeho života 

nabízí občerstvení, posilu a zázemí. 

Stačí k němu jen přijít. 

Nemusíme si tak brát 

„dovolenou od života s Bohem“! 

Můžeme jít na dovolenou k němu. 

www.víra.cz  



Stránka 2 Jaroměřický LeF 

 1. 8. bude otec Tomáš 

navštěvovat nemocné  

 2. 8. v 20.00 hod. v kostele  

sv. Markéty Zahajovací koncert 

Festivalu Petr Dvorského 

 3. 8.  sbírka na podporu a opravu 

pastorace 

Mimo farnost:  

 28. 6. v 18.00 hod. v kostele 

Proměnění Páně na Jejkově Musica 

animata - letní koncert 

Úvodní slovo 

Moji milí farníci, 
 
mám velkou radost ze zvolení nového papeže Lva XIV. Věřím, že bude 

moudrým a otevřeným pastýřem, schopným vnímat tep současného světa.  

Ve svých prvních veřejných vystoupeních vyzval především k míru. I já si velmi 

přeji mír – takový, který bude spravedlivý, povede ke smíření a přinese 

uzdravení bolestí a křivd. 

Musíme si ale uvědomit, že skutečný mír je vždy zázrakem – a zázraky se dějí 

jen s Boží pomocí. Je to podobné jako v osobním životě: minulost už nezměníme, 

ale přítomnost ano. A právě ta od nás vyžaduje trpělivost, odpuštění, laskavost 

a velkorysou lásku. Bez těchto hodnot není soužití možné. Proto se za mír 

modleme.  

Jako křesťané máme úkol: ve světle Ducha svatého hledat ty, kdo nás budou 

povzbuzovat k dobru. Jinak hrozí, že se naše víra stane jen vnější slupkou – 

bez lásky, tedy bez Boha – místo toho, aby byla živým znamením světla  

a naděje pro druhé. Víra je jako maturita z lásky, kterou budeme skládat při 

setkání s Bohem. A jako každá maturita, i tato vyžaduje přípravu. Když ji 

zanedbáme, může nás čekat „opravný termín“. A jak říká Písmo velmi 

přímo: „Pláč a skřípění zubů.“ 

 

 Ze života našich farností 

 

V jaroměřické farnosti je v plném proudu nová turistická sezóna. Máme dva 

zaměstnance na plný úvazek, kteří se starají o její hladký průběh a o ekonomickou 

soběstačnost – ta je pro další fungování farnosti naprosto zásadní. Velké 

poděkování patří i vám všem dalším nejmenovaným, kteří farnosti nezištně 

pomáháte, aby zůstala živým a rostoucím společenstvím. 

Proběhlo také důležité setkání s památkáři ohledně plánované opravy kaple  

sv. Josefa, kde připravujeme výstavu k blahořečení otců Jana Buly a Václava 

Drboly. V souvislosti s tím připravujeme také návrh relikviáře a kříže smíření. 

V Myslibořicích se úspěšně dokončuje hrubá stavba šesti nových bytů. Tento 

projekt je náročný a vyžaduje značné úsilí a ochotu těch, kteří na sebe vzali tento 

úkol. Mnohé práce nelze hradit z dotačního programu – například opravu přilehlé 

stodoly s propadlými střechami, úpravu interiéru, fasády a podlah tohoto objektu. 

Čekají nás i terénní úpravy v okolí novostavby a farní zahrady, odkud jsme 

nedávno odvezli více než 600 tun kamenné sutě ze zbourané staré fary. 

Intenzivně také pracujeme na ekonomickém zajištění celého projektu, jehož 

rozpočet přesahuje 21 milionů Kč. Současně vytváříme sociální rámec projektu  

v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. Oslovili jsme naši farnici s potřebnou 

kvalifikací, která bude zajišťovat administraci výběru cílových skupin – tedy 

klientů sociálních služeb, kteří budou mít nárok na bydlení v těchto nových bytech. 

Jejich obsazování je plánováno na začátek roku 2026. 

 

                                                       (pokračování na straně 3)         

TERMÍNY SCHOLIČKY: 
 

  17. 6. 2025 
- od 17:00 hod. v kostele sv.  
  Markéty (bývalá dětská kaple)                   
 

- 29. 6. 2025 se scholou          
  doprovod nedělní mše svaté  
 

Přes velké prázdniny nebude při 
úterních mších svatých zpívat schola 
ani scholička. 

TERMÍNY SCHOLY: 
 

   24. 6. 2025 
- od 17:00 hod. v kostele sv.  
  Markéty (bývalá dětská kaple)                       

 
- 29. 6. 2025 se scholičkou    
  doprovod nedělní mše svaté  
 

Přes velké prázdniny nebude při 
úterních mších svatých zpívat schola 
ani scholička.               

TERMÍNY SPOLČA: 
Spolčo o prázdninách nebude.   

 

 

                                                                                                                                         
Sám Pán pokoje, ať vám uděluje pokoj, vždycky a ve všem. (2 Tes 3,16)                                                                             

Zkouška chrámového sboru  

Sbor má prázdniny a zkoušky mít 

nebude.   

- 13. 7. 2025 doprovod nedělní mše 

svaté při příležitosti pouti ke cti  

svaté Markéty                                                   



Číslo 249 Stránka 3 

Slavnost Nejsvětější Trojce  

1. čtení: Pr 8,22-31         

2. čtení: Rim 5,1-5        

Evangelium: Jan 16,12-15     

12. neděle v mezidobí 

1. čtení: Zach 12,10-11      

2. čtení: Gal 3,26-29    

Evangelium: Lk 9,18-24      

Slavnost sv. Petra a Pavla 

1. čtení: Sk 12,1-11      

2. čtení: Tim 4,6-8.17-18       

Evangelium: Mt 16,13-19      

14. neděle v mezidobí 

1. čtení: Iz 66,10-14c       

2. čtení: Gal 6,14-18         

Evangelium: Lk 10,1-12.17-20      

15. neděle v mezidobí 

1. čtení: Dt 30,10-14       

2. čtení: Kol 1,15-20       

Evangelium: Lk 10,25-37     

16. neděle v mezidobí 

1. čtení: Gn 18,1-10a       

2. čtení: Kol 1,24-28       

Evangelium: Lk 10,38-42       

17. neděle v mezidobí  

1. čtení: Gn 18,20-32        

2. čtení: Kol 2,12-14        

Evangelium: Lk 11,1-13        

18. neděle v mezidobí  

1. čtení: Kaz 1,2;2,21-23         

2. čtení: Kol 3,1-5.9-11        

Evangelium: Lk 12,13-21      

 

Liturgické texty Obraz o příchodu servitů 

 

V severní chodbě kostela sv. Markéty jsme umístili zrestaurovaný lunetový 

obraz, který zachycuje příchod servitů do Jaroměřic v roce 1675. Opravy se 

ochotně ujala Kristýna Havlenová pod vedením Mistra Jana Knorra. Obraz byl 

původně umístěn v Loretu a byl vystaven povětrnostním vlivům,  je tedy značně 

poškozený. Proto jsme nechali vytvořit fotokopii, kterou následně upravila 

umělá inteligence (AI). Obě verze – originál i upravená kopie – jsou nyní k 

vidění. 

 

Latinský nápis na obraze: 

 

SACRA DOMUS LAURETANA UBI INCARNATIO VERBI DIVINI SUMPSIT 

EXORDIUM CUIUS FORMAM IN HORTATUM CHRISTIANI ORBIS POSUIT ET 

EREXIT ILLUSTRISSIMUS DOMINUS DOMINUS IOANNES ANTONIUS L. B. DE 

QVESTEMBERG. NECNON ORDINI SERVORUM B. M. V. CUM NOVO 

MONASTERIO EX FUNDATIONE PERPETUA TRADIDIT ANN: 1675 

Překlad: 

Posvátný dům loretánský [loretánská kaple], v němž nalezlo svůj počátek 

vtělení Slova Božího. Ten ráčil k povzbuzení celého křesťanského světa vystavět 

nejjasnější pán, Jan Antonín, svobodný pán z Questenbergu. Rovněž jej spolu  

s novým klášterem na základě věčné fundace roku 1675 předal řádu 

služebníků Blahoslavené Panny Marie. 

Tento obraz zachycuje významný okamžik duchovních dějin našeho města. 

Pracujeme proto i na jeho zařazení mezi státní památky a tím i na propagaci 

jako „znovuobjeveného“ duchovního dědictví Jaroměřic. 

  

Dík a povzbuzení 

 

Velkou radost mám také z opravené skautské klubovny, z aktivního života 

našich skautů i z diskusí o budoucnosti vnitrobloku Lidového domu a nové fary. 

Čeká nás ještě mnoho práce a nových výzev – nic se neudělá samo. Ale právě 

v každodenním úsilí se může víra proměnit v činy a naději. 

Děkuji vám za vaši podporu, modlitby i nasazení. 

 

S požehnáním a vděčností otec Tomáš 

 

 

 

 



Stránka 4 Jaroměřický LeF 

Katolická církev má nového pastýře Lva XIV.   

Ve čtvrtek 8. května v podvečer se nad Sixtinskou kaplí objevil bílý kouř, značící jediné - kardinálové 

vybrali 267. papeže. Novou hlavou katolické církve je americký kardinál, augustinián Robert Francis 

Prevost, který přijal jméno Lev XIV.  

Do kardinálského sboru jej přijal v roce 2023 

papež František. První slova nového papeže Lva 

ke shromáždění věřících na svatopetrském 

náměstí odkazovala na Kristův pozdrav 

apoštolům po vzkříšení: „Pokoj vám, bratři  

a sestry, Bůh vás všechny bezpodmínečně 

miluje.“ Vyjádřil vděčnost zesnulému papeži 

Františkovi a hovořil o tom, že církev má být 

nablízku trpícím a stavět mosty. Na závěr udělil 

všem přítomným své první papežské požehnání.  

„Nový papež, který vystudoval matematiku, vědu, ke které mám osobně blízko, dává naději, že víra  

a rozum zůstanou v církvi spojenci. Zajímavost také je, že má vztah k naší diecézi, konkrétně  

k augustiniánskému klášteru na Starém Brně – sám je totiž členem řádu sv. Augustina. Blahopřeji papeži 

Lvovi XIV. a přeji mu, aby mu v jeho službě především nechyběl dar rozlišování a aby byl skutečně silným 

'lvem' za dobré věci v církvi,“ popřál novému papeži náš biskup Pavel Konzbul. 

Od okamžiku zvolení tak opět v eucharistické modlitbě při mši svaté a v denní modlitbě církve používáme 

jméno nového papeže. V den jeho intronizace se pak na závěr mše svaté připojí chvalozpěv Te Deum. 

O novém papeži Lvu XIV. 

Robert Francis Prevost se narodil v roce 1955 v Chicagu v USA. Již v mládí vstoupil do Řádu svatého 

Augustina a 29. srpna 1981 složil slavné sliby. Na kněze byl vysvěcen 19. června 1982 v Římě. Studoval na 

Papežské univerzitě sv. Tomáše Akvinského, kde získal doktorát z kanonického práva.  V roce 1985 byl 

vyslán do Peru, kde působil jako misionář v prelatuře Chulucanas a později v Trujillu. 

V roce 1999 byl zvolen provinciálem augustiniánské provincie „Matky dobré rady“ v Chicagu. O dva roky 

později byl zvolen generálním převorem celého řádu a tuto funkci vykonával dvě šestiletá období až do 

roku 2013.  

V roce 2014 ho papež František jmenoval apoštolským administrátorem diecéze Chiclayo v Peru  

a titulárním biskupem Sufaru. Biskupské svěcení přijal 12. prosince 2014, na svátek Panny Marie 

Guadalupské. V roce 2015 byl jmenován diecézním biskupem Chiclayo a v roce 2020 apoštolským 

administrátorem diecéze Callao. 

Dne 30. ledna 2023 byl jmenován prefektem Dikasteria pro biskupy a prezidentem Papežské komise pro 

Latinskou Ameriku. Kardinálem se stal 30. září 2023 a byl zařazen do kardinálského řádu jáhnů s titulární 

diakonií Santa Monica. 

                                                                                                                                             www.biskupstvi.cz  



Stránka 5 Číslo 249 

Tipy k poznávání poutních míst a poutních cest Česka. 

Dlouhá staletí existují na našem území místa, která jsou 

uctívána a obdivována. Poutní místa lákají návštěvníky 

i dnes. Zvláště v této pohnuté době, kdy potřebujeme 

víc než kdy jindy nabrat duchovní síly, nám návštěva 

takových míst může pomoci k duševní relaxaci. 

Navštivte areály krásných kostelů, kaplí  

a poutních míst, které vám dodají klid na duši. 

Duchovně zaměřené turistické stezky vám umožní 

zpomalit, uvolnit se a najít nový směr. Poznejte 

nejkrásnější poutní stezky a poutní místa v České 

republice. 

Klášter Rosa Coeli v Dolních Kounicích 

Podobně jako v Panenském Týnci i trosky kláštera 

Rosa Coeli v Dolních Kounicích působí na citlivější 

jedince svou pozitivní energií. Už jen pouhých pár 

minut pobytu v magických prostorách syrové gotiky 

bývalého kláštera vám vylepší náladu. 

A nejen to – zdejší kladná síla působí blahodárně na 

celý lidský organismus. Své o tom věděl i Jan Skácel, 

na kterého pobyt v Rose Coeli udělal takový dojem, 

že o tom napsal stejnojmennou báseň: 

 

Na celém světě není tolik ticha,  

jako když sněží v Dolních Kounicích 

a probořenou střechou katedrály  

snáší se k zemi bílý sníh… 

(J. Skácel)   

 

Dolní Kounice jsou starobylou obcí, jejíž původ se 

odvíjí od nejstaršího ženského kláštera na Moravě 

(1181), přesněji od kláštera premonstrátek zvaného 

Rosa coeli (Růže nebes). Klášter byl roku 1420  

za husitských válek vypálen a v roce 1526 byl zrušen 

docela. Po zániku kláštera se pod vlivem nedalekých 

husitských Ivančic do Dolních Kounic rozšířily sekty 

novokřtěnců, českých bratrů a valdenských. 

 

Zřícenina bývalého klášterního kostela (chrámu Panny 

Marie) je úchvatná gotika v nejsyrovější kamenné 

podobě. Namísto klenutého stropu obdivujeme oblaka 

a ptáky a místo varhan kvílí v kamenných portálech 

vítr. V noci z kůru volá sýček… a chrámovou loď 

nasvěcuje měsíc…V létě pokrývá zemi vysoká tráva,  

v zimě bělostný sníh. 

 

Starobylé město Dolní Kounice se nachází 25 kilometrů 

jihozápadně od Brna v údolí řeky Jihlavy, které 

obklopují okolní kopce s nepřehlédnutelnou siluetou 

zámku a poutního kostela svatého Antonína. Ve městě 

je možno nalézt mnoho památek vypovídajících o jeho 

bohaté historii. Ať už se jedná o romantickou zříceninu 

kláštera Rosa coeli, židovskou synagogu a hřbitov, 

několik kostelů a kaplí, historické měšťanské domy  

a v neposlední řadě kamenné kříže a boží muka  

stojící u cest vedoucích do celého okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Neratově            

– unikát se skleněnou střechou 

V Neratově v Orlických horách najdete unikátní kostel 

se skleněnou střechou. Víska Neratov byla založena 

koncem 15. století jako osada sklářů. Zanedlouho poté 

zde vyrostl jednoduchý dřevěný kostelík. 

                                 (pokračování na straně 6) 



Číslo 249 Stránka 6 

Neratov je od 60. let 17. století známým poutním místem, kdy zde rokytnický farář nechal podle svého snu 

vyřezat milostnou sošku Panny Marie. 

 

V roce 1723 se na místě dřevěného kostelíka začal stavět nový barokní chrám Nanebevzetí Panny Marie, 

který byl zřejmě vybudován podle plánů G. B. Alliprandiho. Kostel 10. května 1945 na konci 2. světové války 

vyhořel, když byl zasažen protitankovou střelou vypálenou vojákem Rudé armády. Požárem byla zničena 

střecha, dřevěné schodiště, hodinový stroj a zvon. Koncem roku 1957 spadly promáčené klenby a kostel byl 

navržen na demolici. K demolici díky nedostatku finančních prostředků nedošlo a kostel byl v roce 1989 

zapsán na seznam kulturních památek. 

 

Od roku 1990 se v kostele pořádaly bohoslužby nejdříve pod "otevřeným nebem", v současnosti je již kostel 

zastřešen částečně prosklenou střechou. V roce 2022 došlo k rekonstrukci střechy, aby do objektu nezatékalo.  

  

Vyhlídková věž 

V rámci projektu Čtyři věže došlo k postupné obnově průčelí kostela, které bylo navráceno do původního 

stavu, tedy do doby před rokem 1945. Obě věže jsou přístupné zpřístupněny a vrátily se na ně barokní 

báně. Otevírací doba věží je pondělí-sobota 9:00–20:00 hod. a neděle 11:00–20:00 hod. 

Poutní trasa růžence ze Starého Města do Velehradu 

Poutní cesta růžence začíná u železničního přejezdu ve Starém Městě, které je od Velehradu vzdáleno asi  

4 km. Cesta, značená šipkami s nápisem „Poutní cesta“, 

pokračuje údolní nivou potoka Salašky. 

Poutní cesta růžence spojuje velkomoravský Veligrad 

(Staré Město u Uherského Hradiště) s Velehradem, 

který se stal v průběhu dějin nositelem 

cyrilometodějské tradice. Myšlenka na její vybudování 

vznikla jako odezva návštěvy papeže Jana Pavla II. 

na Velehradě. Poutní cesta růžence vede částečně  

po trase cesty původní, zrušené v době totality. Začíná 

za železniční tratí u Starého Města a pokračuje dále 

údolní nivou potoka Salašky. 

 

V místech před Velehradem uhýbá cesta do 

konventních luk a míří přímo na střed siluety baziliky. 

Cesta je lemovaná celkem dvaceti zastaveními 

růžencové modlitby. Úvod představuje Radostný 

růženec, následuje Růženec světla, Bolestný růženec  

a vyvrcholením je Slavný růženec. 

 

Každé zastavení symbolizuje jedno tajemství a je 

zpracováno sochařsky z božanovského pískovce. Tvar 

navazuje na tradice božích muk v české a moravské 

krajině. Jde o dvoumetrový kvádr dříku, vynášející 

krychlovitý kamenný blok s textem a vyobrazením. 

Trasa je dlouhá cca 4 km. 

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktuality/10-tipu-na-navstevu-poutnich-mist 



Stránka 7 Číslo 249 

Domov pro seniory v Moravských Budějovicích otevřel novou přístavbu  

    
 Dům sv. Antonína, domov pro seniory v 
Moravských Budějovicích zřizovaný Kongregací 
Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, má novou 
přístavbu. Slavnostního otevření ve středu 14. května 
se účastnil také biskup Pavel Konzbul, který budovu 
požehnal. 

 Nově otevřená přístavba Domu sv. Antonína 
je pětipodlažní budova s kapacitou 84  
lůžek. Klientům nabízí moderní ubytovací prostory  
s 40 převážně dvoulůžkovými pokoji. „Náplní naší 
každodenní práce je zajišťovat pro obyvatele 
domova co největší komfort a se stejným cílem jsme 
se pustili i do plánování přístavby. Proto má každý 
pokoj své vlastní sociální zázemí, a většina pokojů  
i terasu či balkon do zahrady. Pro maximální 
pohodlí v chladných měsících jsme ubytovací prostory 
vybavili podlahovým vytápěním. Vybudovali jsme 
také velkorysé společné prostory. Každé podlaží má 
svou společenskou místnost s výstupem na přilehlou 
terasu,“ popisuje generální představená Kongregace 
Milosrdných sester sv. Karla Boromejského Ancilla 
Doležalová. Přístavba bude novým zázemím pro 
obyvatele domova, kteří se do ní přesouvají ze 
stávající budovy. Ta projde rekonstrukcí  
s plánovaným zahájením ještě v letošním roce.  
Po jejím dokončení vedení počítá se vznikem 
specializovaného domova se zvláštním režimem pro 
lidi trpící Alzheimerovou nemocí právě v této druhé 
budově. 
 
Spojení péče o lidi i planetu 
 
 Přístavba za více než 160 milionů korun 
nabízí nejen moderní zázemí a maximální komfort 
pro klienty, ale také šetří přírodu. Vedle komfortu 
pro obyvatele domova klade přístavba důraz také 
na ekologii a udržitelnost. Vytápění objektu zajišťují 
moderní tepelná čerpadla. Budova má také zelenou 
střechu se speciálními nádržemi, které zachycují 
dešťovou vodu a umožňují její opětovné využití  

ke splachování toalet, což významně snižuje spotřebu 
pitné vody. „Přístavba Domu sv. Antonína je krásným 
příkladem toho, jak lze spojit péči o lidi s péčí o naši 
planetu. Chytré ekologické prvky zde žádným 
způsobem nesnižují pohodlí těch, kteří dům obývají, 
přitom ušetří jak přírodní zdroje, tak i provozní 
náklady,“ vysvětluje Petr Hladík, ministr životního 
prostředí. Ministerstvo stavbu dotovalo částkou 67 
milionů korun. 
 Celková investice do stavby nové budovy 
činila přibližně 140 milionů korun. K tomu přibyl 
spojovací krček s původním objektem za 8 milionů  
a vnitřní vybavení za necelých 14 milionů korun. 
Kromě dotací z Ministerstva životního prostředí 
přístavbu finančně podpořil také Kraj Vysočina 
částkou 20 milionů a město Moravské Budějovice 
částkou 10 milionů korun. „Poptávka po kvalitních 
sociálních zařízeních nejen pro seniory je skutečně 
vysoká. Dům sv. Antonína, který k takovým zařízením 
rozhodně patří, má dlouhodobě stoprocentní 
obsazenost. Jeho přístavba přináší moderní, 
důstojné, a současně ekologicky šetrné prostředí  
a jsme vděční, že můžeme lidem na Vysočině služby 
v takových podmínkách nabídnout,“ říká Jiří Horký  
z Kraje Vysočina. 
Plány do budoucna: Rozšíření kapacity  
a specializovaná péče. 
 Obyvatelé domova se do nových prostor 
přestěhují již 21. května 2025. Kapacita domova se 
dokončením přístavby zatím nezvýšila, do budoucna 
to ale provozovatelé mají v plánu. Původní budova, 
z níž se klienti přesunuli do nových prostor, nezůstane 
nevyužitá. „Již v letošním roce má začít rekonstrukce 
stávajícího objektu, ve kterém plánujeme zřídit 
domov se zvláštním režimem, určený pro klienty  
s Alzheimerem či jiným typem demence. Tím se 
celková kapacita Domu sv. Antonína výhledově 
navýší,“ uvádí ředitel Domu sv. Antonína Petr Žák.  

                 
www.biskupstvi.cz  



Stránka 8 Jaroměřický LeF 

 

 

Pěší pouť na posvátný Velehrad  



Číslo 249 Stránka 9 

Noc kostelů - setkání s uměním, 

architekturou, ale také  

s křesťanským společenstvím 

Během jediné noci bylo možné napříč celou 

republikou navštívit více než 1800 kostelů, kaplí  

a modliteben. Křesťanská společenství otevřela  

v pátek 23. května nejen brány svých chrámů, ale 

nabídnou také setkání s křesťanstvím tak, jak jej sami 

žijí. Do 17. ročníku Noci kostelů se v rámci brněnské 

diecéze zapojilo více než 230 míst s velice pestrým 

programem. „Často vidím z okna své fary, jak lidé 

berou za kliku kostela a jsou rádi, že je otevřeno.  

A jsou také mnozí, kteří bydlí docela blízko, ale snad 

nenašli vhodný okamžik k tomu přijít a překročit 

práh. Proto je Noc kostelů velkou příležitostí, aby 

řada lidí tuto možnost dostala. Program byl tak 

bohatý, že bylo z čeho vybírat a každý mohl najít  

v pestré mozaice něco, co jej osloví nebo potěší. 

Někdo miluje dobrou hudbu a varhanní koncerty, jiný 

architekturu a historii, jiný chce hledat odpovědi  

na své otázky. Základem je ale pravdivé a srdečně 

přijetí ze strany těch, kdo jsou v kostele jako 

doma,” říká brněnský děkan P. Vladimír Záleský.  

Noc kostelů byla na mnoha místech zahájena 

vyzváněním zvonů v 18 hodin. Na programu 

nechyběly koncerty, komentované prohlídky, 

workshopy nebo divadelní představení. Lidé mohli 

také nahlédnout do kostelních sakristií či klášterních 

zahrad, zkusit si zahrát na varhany, vystoupat na 

věže či sestoupit do starobylých krypt, prožít mši 

svatou, nebo jen v tichém zastavení vnímat to, co 

bylo inspirací pro stavitele křesťanských chrámů.  

Na řadě míst připravili organizátoři také hry, 

soutěže či divadlo pro děti, některá společenství 

zvali návštěvníky k neformálnímu setkání u dobrého 

jídla. Posezení u ohně s opékáním špekáčků bylo 

možno prožít například ve Stromové kapli v Brně-

Jehnicích, v modlitebně Apoštolské církve  

v Hustopečích u Brna bylo možno degustovat 

chleby, v Rousínově-Královopolských Vážanech  

a na dalších místech zase mešní vína.  

V programech se často objevuje téma NADĚJE  

v souvislosti s právě probíhajícím Jubilejním rokem 

2025. Talk show o naději proběhla  

v modlitebně Bratrské jednoty baptistů v Brně, 

v Újezdu u Brna připravili program Naděje ve tmě.  

K tradičně oblíbeným programům Noci kostelů patří 

kulturní vystoupení: v Brně-Řečkovicích bylo možno 

vidět muzikál Jesus Christ Superstar, v brněnském 

kostele sv. Jakuba sehráli příběh o obléhání města 

Švédy v roce 1645 nazvaný Brněnský zázrak.  

K modlitbě tancem zvali v bazilice Nanebevzetí 

Panny Marie ve Žďáru nad Sázavou, v evangelickém 

kostele ve Sněžném na Moravě zase k loutkovému 

divadlu o Princezně na hrášku. Program věnovaný 

životnímu příběhu Jana Buly a Václava Drboly, kněží 

zavražděných komunistickým režimem připravili  

v kostele sv. Václava v Předíně. 

Letos byla pro návštěvníky připravena také video 

pozvánka, v níž promluvili duchovní správci  

a pořadatelé z různých míst diecéze. Veškeré 

informace a kompletní program byl na 

webu nockostelu.cz a ve stejnojmenné aplikaci pro 

mobilní telefony. Diecézní katechetické centrum také 

připravilo pracovní listy a aktivity pro děti. 

Historie Noci kostelů u nás 

Noc kostelů se koná již po sedmnácté a nikdy nebyl 

žádný ročník stejný. Vždy se objeví nové věci, které 

je potřeba řešit či zdokonalit.  

Historicky první Noc kostelů se konala v roce 2005  

v Rakousku. Brněnská diecéze se připojila spolu  

s některými dalšími místy v roce 2009 a od té doby 

se tato akce pravidelně koná v období na konci 

května a začátku června v celé České republice. 

Zájem bývá každoročně velký a do kostelů  

přichází kolem 450 000.      

www.biskupstvi.cz  



Stránka 10 Jaroměřický LeF 

ČLOVĚK, BŮH A ODPOČINEK 

Sám Ježíš se často odebíral na "opuštěné místo", aby se zotavil. Neboj se proto vyjít si sním ani ty! Najdi si 

klidné místo. Můžeš se procházet, sednout si, nebo si i lehnout. Předstup v tichu před Boha, uvolni se 

a promlouvej v hloubi svého bytí: „Pohleď, Bože, zde jsem.“ Takto k němu můžeš promlouvat kdykoliv  

a kdekoliv... 

 

Pak mlč a v pokoji mu naslouchej. Když cítíš, že jsi v nitru svého bytí připraven dále s Bohem komunikovat, 

pak se modli: „Můj dobrý Otče, jsem tvé dítě. Ty mě miluješ a jsi všemocný.“ Nech tyto věty znít ve svém 

srdci, než si uvědomíš, že v Bohu je tvoje pravá jistota, která je pramenem i tvého zotavení. Neboj se takto  

s Bohem komunikovat každý den, nebo raději i několikrát denně. (Podle Tomislava Ivančiče) 

 

Ježíš praví: „Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím.“ (Mt 11,28) 

Stoupněte si na začátky cest, 

vyhlížejte a ptejte se: 

„Která cesta je dobrá?“ 

Po té se vydejte 

a najdete odpočinek 

pro své duše. 

(Bible, Jer 6,16) 

   ODPOČINEK a rekreace MůŽE BÝT: 

* příležitostí k načerpání sil pro tělo i ducha 

* časem pro lidi blízké: děti, partnery, stárnoucí rodiče, opuštěné přátele 

* skvělou příležitostí, abychom zjistili, že i bez nás se svět ani nezhroutí, ani nezastaví 

* příležitostí k obdivování Božího díla 

* příležitostí k zamyšlení nad sebou samým 

* příležitostí k pohledu na sebe a na život pod jiným zorným úhlem 

* příležitostí k (pře)hodnocení zaběhaných životních cest 

* obdobím, kdy máme dostatek času pro Boha 

KRITÉRIUM DOBRÉHO ODPOČINKU 

Po dobrém odpočinku se člověk vrací do svého běžného prostředí a do své práce posilněn, s chutí a radostí. 

Ne  s nechutí a unaven. Z dobré rekreace se člověk nemusí rekreovat… 

PŘESTÁVKA  A  VOLNÝ  ČAS 

Smyslem přestávky je, že se člověk zotaví z práce kvůli dalšímu pracovnímu výkonu. Je to článek pracovního 

procesu. Smyslem volného času ale není, aby člověk mohl pracovat lépe, déle a bez poruchy. Smysl volného 

času je, aby člověk i ve své pracovní) funkci, která ho omezuje na určitou oblast života, zůstal člověkem. To 

znamená, aby rozuměl sám sobě, aby se rozvíjel a realizoval jako bytost zaměřená na celek, ne 

jednostranně jako stroj. Bez volných chvil je člověk neúplný a jakoby rozkouskovaný na části. (Romano 

Guardini).                                                                                                                         www.víra.cz  



Číslo 249 Stránka 11 

Ježíš nás zve, abychom si odpočinuli  

Ježíš se představuje jako ten, kdo vidí naše lopocení, břemena, kterými jsme zavaleni, a chce nás občerstvit. Zve 

nás do své blízkosti, abychom si u něj odpočinuli, načerpali sílu a pokoj. Ať už si v přetíženosti z nejrůznějších 

důvodů libujeme, nebo pod ní padáme na ústa. Dovolená je příležitostí zastavit se s Ježíšem, nechat se jím 

uzdravit, jemu svěřit všechno, čím jsme obtíženi, co nás vyčerpává a stresuje. Můžeme spolu s ním pohlédnout  

z odstupu na svůj život, chce nám ukázat, co je opravdu důležité a co můžeme naopak odložit. Chce nám dát 

prožít, že na nic z toho nejsme sami. 

Modlitba není povinnost, ze které se nevyvlíkneme ani o dovolené. Je příležitostí setkat se s Ježíšem, který 

občerstvuje a snímá břemena. Taková modlitba může způsobit, že dovolenou využijeme skutečně plně. Nebude 

to jen přestávka před dalším kolem, ale čas, který nás posune k plnosti života.  

Na chvíli „vypnout“ většinou nestačí   

Většině z nás je uhoněnost, vystresovanost, vyčerpanost nepříjemná a hledáme příležitost, jak z toho kolotoče 

na chvíli vypadnout. A umíme si užít čas, kdy ledacos nemusíme. Pokud ale zůstaneme jen u toho, z dovolené 

zdaleka nenačerpáme tolik, kolik jsme mohli. Bude nás totiž i během ní strašit představa, že až se vrátíme, 

všechno se rozběhne nanovo. 

Zdánlivě okrajová, ale podle mě klíčová je otázka, jakou mám představu o Ježíši a jeho pohledu na můj život 

včetně mé práce, povinností, odpočinku. Představuji si Ježíše jako přísného šéfa, který nikdy není spokojen, 

sotva se zastavím, hned vymyslí nový úkol, ke všem starostem ukládá mnoho dalších povinností? Pak si nejspíš  

o dovolené budu chtít odpočinout i od něj, možná se před ním budu chtít tak trochu schovat. Tato představa je 

ale, podobně jako spousta dalších, falešná. 

Dovolená není jen přestávka od práce. Je to čas k obnovení našich sil fyzických i psychických – tedy čas 

odpočinku, občerstvení. Ale také čas uvědomit si a prožít šíři a bohatost života. Teprve zastavení, změna rytmu, 

vystoupení za zajetých kolejí k tomu vytváří prostor. Bez tlaku neodkladných záležitostí mi může dojít, co je 

důležité, co jsem přehlížel. A i když může někdy dovolená přinést konfliktní situace, je to důležitý čas vztahy  

s našimi blízkými.  

„Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezměte na sebe mé 

jméno a učte se ode mě, neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a naleznete pro své duše 

odpočinek.“ (Mt 11, 28 - 29) 

 Občas je třeba nalézt odvahu k tichu,  

které uzdravuje a občerstvuje 

Po takových zkušenostech ticha mnozí lidé prahnou. Často však k nim nedospějí, protože nejsou  

s to snést to první, čeho je třeba, a to je setkání se sebou samým. Je třeba nalézt odvahu občas 

mlčet a tím dospět k tichu, které uzdravuje a osvobozuje, očišťuje a občerstvuje.                 

www.víra.cz  

Ježíš nás zve k odpočinku 



Stránka 12 Jaroměřický LeF 

 

 

 

 

 

 

 

Něco pro děti 



Číslo 249 Stránka 13 

Pořad bohoslužeb 

25. týden     16. - 22. června 2025 

Pondělí 

16. 6. 

sv. Benon (Zbyněk)    

      

Úterý 

17. 6. 

sv. Řehoř Barbarigo   

18:00 Jaroměřice - za Marii a Františka Janů, za živou a zemřelou rodinu    mše svatá pro děti 

Středa 

18. 6. 

sv. Marina   

7:30 Jaroměřice - volný úmysl                                                                      

Čtvrtek 

19. 6. 

Slavnost Těla a Krve Páně - Boží Tělo                            (liturgická slavnost přesunuta na neděli)     

15:30 Myslibořice - volný úmysl                                                                     

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání (*P. Jan Bula, 24. 6. 2020)                                                    
                                                                            po mši svaté tichá adorace 

Pátek 

20. 6. 

sv. Silverius                                 

19:00 Jaroměřice - na společný úmysl                                                                                     

Sobota 

21. 6. 

sv. Alois Gonzaga   

   

Neděle 

22. 6. 

12. NEDĚLE V MEZIDOBÍ                               SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ - BOŽÍ TĚLO   

8:00 Myslibořice - za farnost   

9:30 Jaroměřice - na společný úmysl                                                                                             
- za Františka Janouška, manželku, dvoje rodiče a vnuka Marka                    
- za rodinu Nováčkovu a Šidlovu                                                                     
- za živou a zemřelou rodinu Punčochářovu, Kousalíkovu a Brindovu 

 

19:00 Jaroměřice - za farnost 

26. týden 23.  – 29. června 2025 

Pondělí 

23. 6. 

23. až 29. setkání kněží světa v Římě v jubilejním roce 2025  

      

Úterý 

24. 6. 

 Slavnost Narození sv. Jana Křtitele   

18:00 Jaroměřice - volný úmysl                                                                     mše svatá pro děti                                                                                  

Středa 

25. 6. 

sv. Vilém, ct. Ivan   

7:30 Jaroměřice 
- na poděkování Bohu za uzdravení a dobré vztahy mezi sourozenci                                                               

Čtvrtek 

26. 6. 

sv. Jan a Pavel   

15:30 Myslibořice - volný úmysl                                                                        

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání    po mši svaté tichá adorace 

https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_22
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_23
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_24
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_26
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_26
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_31
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_31
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_31


Stránka 14 Jaroměřický LeF 

Neděle 

29. 6. 

Slavnost sv. Petra a Pavla   

8:00 Myslibořice - za farnost  

9:30 Jaroměřice 

- na společný úmysl                                                                                           
- za živou a zemřelou rodinu Dohnalovu a Jenerálovu  

19:00 Jaroměřice - za farnost  

 27. týden                                                                                                           30. června – 6. července 2025 

Pondělí 

30. 6. 

 sv. prvomučedníci římští   

   

Úterý 

1. 7. 

sv. Theobald (Děpolt)    

18:00 Jaroměřice - volný úmysl                                                                  mše svatá pro děti 

Středa 

2. 7. 

sv. Ota   

7:30 Jaroměřice  - volný úmysl                                                                                        

Čtvrtek 

3. 7. 

Svátek sv. Tomáše  

15:30 Myslibořice - volný úmysl                                                                        

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání    po mši svaté tichá adorace 

Pátek 

4. 7. 

sv. Prokop                                                                         Noční prohlídky kostela 20.30 - 23.00 hod. 

                                                                                 První pátek v měsíci/návštěva nemocných  

14:30 Příložany - volný úmysl                                                                        

19:00 Jaroměřice - volný úmysl                                                                        

Sobota 

5. 7. 

SLAVNOST SV. CYRILA A METODĚJE, PATRONŮ EVROPY   

                                                    Noční prohlídky kostela 20.30 - 23.00 hod. 

Neděle 

6. 7. 

 14. NEDĚLE V MEZIDOBÍ                  Křestní neděle/Sbírka na opravy a podporu pastorace   
                                                                    

8:00 Myslibořice - za farnost  

9:30 Jaroměřice 
- na společný úmysl                                                                                           
- za Viléma, rodinu Krejcarovu, Abrahámovu, sestřičky a přízeň                    
- za rodinu Životovu                                                                                         
- za rodinu Radovu, Jiřího, Miroslava, a Františka a duše v očistci                 
- za bratra Josefa Svobodu k 89. výročí narození a 4. výročí úmrtí  

19:00 Jaroměřice 
- za farnost                                                                     

Pátek  
27. 6. 

Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova                                                                             

19:00 Jaroměřice 
- na společný úmysl                                                  

Sobota 
28. 6. 

sv. Irenej (Lubomír)                             

   

https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_6
https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_6
https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_7
https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_9
https://www.proglas.cz/svatek/?date=1_30


Číslo 249 Stránka 15 

28. týden  7. – 13. července 2025 

Pondělí 

7. 7. 

sv. Wilibald    

      

Úterý 

8. 7. 

sv. Kilián   

18:00 Jaroměřice - volný úmysl                                                                     mše svatá pro děti                                                                                          

Středa 

9. 7. 

sv. Veronika Giulianiová   

7:30 Jaroměřice - volný úmysl 

Čtvrtek 

10. 7. 

sv. Amálie (Libuše)   

15:30 Myslibořice - volný úmysl 

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání  (*P. Josef Toufar, 14. 7. 
1902)                                                            po mši svaté tichá adorace 

Pátek 

11. 7. 

Svátek sv. Benedikta                                                        Noční prohlídky kostela 20.30-23.00 hod. 

19:00 Jaroměřice - na společný úmysl                                                                                            

Sobota 

12. 7. 

sv. Jan Qualbert                                                                Noční prohlídky kostela 20.30-23.00 hod. 

   

Neděle 

13. 7. 

15. NEDĚLE V MEZIDOBÍ. Pouť ke cti sv. Markéty   
                                                                                            

8:00 Myslibořice - za farnost 

9:30 Jaroměřice - na společný úmysl 

- za Jana Vyskočila, rodiče, příbuzné a duše, na které nikdo nepamatuje                                                        
- za dceru Radku, celou rodinu Dvořáčkovu a Pokornovu 

19:00 Jaroměřice - za farnost  

29. týden  14.  – 20. července 2025 

Pondělí 

14. 7. 

sv. Kamil de Lellis      

      

Úterý 

15. 7. 

sv. Bonaventura    

18:00 Jaroměřice - volný úmysl                                                                  mše svatá pro děti                                                                                          

Středa 

16. 7. 

Farní pouť do Kostelního Vydří k příležitosti svatého roku     

7:30 Jaroměřice - volný úmysl  

Čtvrtek 

17. 7. 

sv. Česlav a Hyacint    

15:30 Myslibořice - volný úmysl 

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání    po mši svaté tichá adorace 

Pátek 

18. 7. 

sv. Emilián                                                                          

19:00 Jaroměřice 
- na společný úmysl                                                                                            

Sobota 

19. 7. 

 sv. Makrina                                                                           

18:00 Jaroměřice Cimbálová muzika na terase kostela  

https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_20
https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_20


Stránka 16 Jaroměřický LeF 

Neděle 

20. 7. 

16. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

8:00 Myslibořice - za farnost 

9:30 Jaroměřice - na společný úmysl                                                                                              
 

19:00 Jaroměřice - za farnost 

30. týden  21.  – 27. července 2025 

Pondělí 

21. 7. 

sv. Vavřinec z Brindisi    

      

Úterý 

22. 7. 

Svátek sv. Marie Magdalény   

18:00 Jaroměřice - volný úmysl                                                                      mše svatá pro děti                                                                                          

Středa 

23. 7. 

Svátek sv. Brigity     

7:30 Jaroměřice - volný úmysl  

Čtvrtek 

24. 7. 

sv. Kristina  

15:30 Myslibořice - volný úmysl 

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání    po mši svaté tichá adorace 

Pátek 

25. 7. 

 Svátek sv. Jakuba, apoštola   

19:00 Jaroměřice - na společný úmysl 
- za Karla Polického, manželku a syna 

Sobota 

26. 7. 

sv. Jáchym a Anna  

18:00 Jaroměřice Pan Petr Vobůrka muzika na terase kostela  

Neděle 

27. 7. 

17. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

8:00 Myslibořice - za farnost  

9:30 Jaroměřice 

- na společný úmysl                                                                                                         
- za rodiče Blažkovy, děti a duše v očistci 

- za Marii Jansovou, manžela Ervína, dceru Marii a duše v očistci 

19:00 Jaroměřice - za farnost  

31. týden  28. července  – 3. srpna 2025 

Pondělí 

28. 7. 

sv. Nazarius a Celsus 

   

Úterý 

29. 7. 

sv. Marta, Marie a Lazar     

18:00  Jaroměřice - volný úmysl                                                               mše svatá pro děti                                                                                          

Středa 

30. 7. 

sv. Petr Chryzolog    

7:30 Jaroměřice - volný úmysl 

https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_20
https://www.proglas.cz/svatek/?date=2_20


Číslo 249 Stránka 17 

Čtvrtek 

31. 7. 

sv. Ignác z Loyoly 

15:30 Myslibořice - volný úmysl 

19:00 Jaroměřice - za kněze a nová kněžská a řeholní povolání    po mši svaté tichá adorace 

Pátek 

1. 8. 

 sv. Alfons z Liguori                                                            První pátek v měsíci/návštěva nemocných  

14:30 Příložany - na společný úmysl                                                                                                                                                                                

19:00 Jaroměřice - na společný úmysl                                                                                                                                                                                

Sobota 

2. 8. 

  

20:00 Jaroměřice 
Zahajovací koncert Festivalu Petra Dvorského  

Neděle 

3. 8. 

18. NEDĚLE V MEZIDOBÍ                        Křestní neděle/Sbírka na opravy a podporu pastorace 

8:00 Myslibořice - za Vladimíra Fišera a rodinu   

9:30 Jaroměřice 
- na společný úmysl                                                                                       

19:00 Jaroměřice - za farnost  

Ve svém nitru se můžeš setkávat s Bohem 

Každý z nás má dvě stránky – tu viditelnou a tu skrytou. Vnějšek je to, co ukazujeme světu. Ale uvnitř nás se skrývá 

prostor, který má nesrovnatelně větší hloubku. A právě tam se může odehrávat něco mimořádného: osobní setkávání  

s Bohem.  

Člověk je schopný vztahu s Bohem 

Naše okolí nás zná skrze to, co říkáme, jak se chováme, co 

děláme – to je naše veřejné já. Ale pod povrchem existuje 

druhá vrstva: naše nitro. Neviditelné, ale zásadní. A právě 

tato skrytá rovina je klíčem k pochopení sebe sama  

i našeho vztahu s Bohem. 

Uvnitř každého člověka se nachází něco mimořádného – 

lidský duch. Bible mluví o člověku jako o bytosti schopné 

vztahu s Bohem: „capax Dei“. V srdci každého z nás je 

totiž prostor určený pro Boha. Duchovní místo, kde může 

probíhat dialog mezi člověkem a jeho Stvořitelem. 

Zahrada je místem setkávání 

Výstižným obrazem pro toto vnitřní místo by mohla být 

zahrada – jako v příběhu stvoření: 

„Hospodin Bůh vzal tedy člověka a usadil ho v zahradě 

Edenu, aby ji obdělával a chránil.“ (Gn 2,15) 

V biblické době nevypadala zahrada tak, jak si ji známe 

dnes: kousek pozemku zaplněný záhony brokolice, živým 

plotem z tújí a dětskou houpačkou. Zahrada byla tehdy 

něco jako luxusní park pro bohaté lidi. Překrásné místo, 

které bylo především místem setkávání. A právě taková 

zahrada může existovat i v našem nitru – místo, kde se 

setkáváme s Bohem. 

Zpustlá zahrada bez Boha 

Historie lidstva ale ukazuje, že jsme se od tohoto 

původního vztahu vzdálili. Chtěli jsme si vystačit bez Boha 

sami. Mnozí z nás dnes do svého nitra nahlížejí, ale 

namísto setkání s Bohem nacházejí chaos, prázdnotu nebo 

bolest. Bible tomu říká hřích – který nás odděluje od Boží 

blízkosti. 

Obnovení zahrady – místa setkávání 

A přece pro každého z nás existuje naděje. Apoštol Pavel 

napsal: „Byli jste mrtví pro své poklesky a hříchy“ (Ef 2,1). 

Právě do této situace přichází Ježíšovo evangelium – 

dobrá zpráva. Pokud totiž člověk do svého srdce pozve 

Boha, pokud lituje toho, co ho od Něj odděluje, a uvěří, že 

Ježíš má moc jeho srdce očistit, pak v člověku nastává 

něco docela nového: jeho vnitřní zahrada se znovu stává 

živým prostorem pro setkávání s Bohem. 

                                                                        www.vira.cz 



Číslo 249 Stránka 18 

Novinky z Brněnského Biskupství 
 
 Brněnské Biskupství připravilo 
pro vás na sklonku měsíce května první 
l e t o š n í  d í l  v i deoz p ravoda je 
AŽNAVĚKY, se kterým tentokrát 
můžete navštívit naše biskupství  
a podívat se, jak funguje. S kamerou 
nahlédnete například na pastorační 
oddělení a zjistíte, jaké zajímavé 
projekty a aktivity pro vás naši 
kolegové chystají. Na stavebním 
oddělení se dozvíte více o chystané 
stavbě dálniční kaple, generální vikář 
vám ukáže poněkud netradiční 
vybavení své kanceláře a s biskupem 
Pavlem se podíváte do jeho kaple  
a zjistíte, jak by jednou rád vypadal 
na obraze. Video zpravodaj je 
připraven ke zhlédnutí na Youtube 
kanálu biskupství, na webových 
stránkách a na Facebooku.  
  
Součástí video zpravodaje jsou také aktuální novinky o dění v diecézi a pozvánky na některé akce. 
Nabízíme jejich přepis:  
  
 Předposlední červnový víkend zveme na Kefasfest. Multižánrový festival pořádáme tradičně  

v historickém areálu Rosa Coeli v Dolních Kounicích, letos na něm vystoupí mj. Pavel Helan, Pavel 
Čadek, Spotlight nebo Eva Henychová.  

 V sobotu 21. června oslavíme v katedrále na Petrově kněžské svěcení. Za budoucího novokněze 
Viktora Pařízka se už teď společně modlíme.  

 Na začátku léta by měla začít stavba dálniční kaple v blízkosti Velkého Meziříčí. Řidičům by měla 
nabídnout možnost odpočinku, chvíli ticha i prostoru pro modlitbu. Kaple bude zasvěcena sv. Kryštofovi 
a sv. Zdislavě. 

 Na přelomu července a srpna (od 31. 7. do 2. 8.) proběhne pouť po stopách kněží Jana Buly  
a Václava Drboly. Oba muži byli v 50. letech zavraždění komunistickým režimem v nesmyslných  
a krutých soudních procesech. Se vzpomínkou na ně vyrazíme z Lukova do Staroviček. 

 V sobotu 30. srpna zveme na pouť rodin do areálu Augustiniánského opatství na Starém Brně. 
Každoročně jde o příležitost strávit společně čas, posílit vztahy v rodině i mezi rodinami a načerpat 
duchovní povzbuzení. Těšíme se, že se tam s vámi uvidíme. 

  
  
 Možná jste také ve vašich farnostech zaznamenali nové sbírkové košíky s kartou s QR kódem/NFC 
čipem. Jde o možnost přispět do kostelní sbírky ve vaší farnosti bezhotovostně, jednoduše a bezpečně. Takto 
darovaná částka jde v celé výši na potřeby vaší farnosti. E-košíky jsou už k dispozici ve všech farnostech 
diecéze a my budeme rádi, když nám dáte vědět, jak se vám s nimi pracuje. 
 
  

Děkujeme a přejeme požehnaný nadcházející čas prázdnin a dovolených. 
  

Terezie Breindlová, komunikační tým Biskupství brněnského 
                                                                           
                                                                                                                                                              



Jaroměřický LeF Stránka 19 

Duch svatý? To není pro mě... 
 

„Všichni byli naplněni Duchem Svatým a začali mluvit cizími jazyky, jak jim Duch vnukal, aby 
promlouvali." (Sk 2,4) 

 
Jednou jsme po mši stály s kamarádkami před kostelem a povídaly si o plánované obnově v Duchu svatém. 

Do hovoru se připojil i jeden náš farník a když zjistil, o čem mluvíme, svraštil čelo a řekl: „Duch svatý? To není 
nic pro mě.“ 

 
V tu chvíli mě to zarazilo. Jak může něco takového říct? Ale pak mi došlo, že jsem to kdysi vnímala podobně. 

 
Proč si někdy myslíme, že Duch svatý není pro nás? 

 
Já jsem mívala pocit, že jeho dary jsou jen pro „vyvolené“. Možná pro ty, co víc věří, nebo se víc modlí. 

Někdo jiný se zase může obávat, co by Duch mohl v jeho nitru odhalit. Další pak mohou mít strach, že by po 
nich mohl něco chtít. A tak zůstáváme zavření. 

 
Ale Ježíš slíbil Ducha svatého jako dobrý dar všem. Každému! A když mu otevřeme srdce, může nás naplnit 
pokojem, radostí i silou. To Duch přináší do našeho života ovoce (Gal 5,22), nejrůznější dary (1Kor 12,7-11) 

a činí každého z nás užitečným - užitečnou. (1Kor 12, 7). Jeho dary proměňují nás i svět kolem. 
 

Aby k nám přicházel, nemusíme být dokonalí. Stačí jen otevírat mu své srdce, zvát ho do svého života  
a nechávat se jím proměňovat. 

 
Neboj se. 

Duch svatý je i pro tebe. 

 

Duchu svatý, přijď! 

I ke mně… Křesťanství je způsob, jakým je člověk na světě, křesťanství jsou oči, kterými 
vidíme svět a mysl, která vnímá svět, křesťanství je obloha v noci, křesťanství je sklenice 

červeného vína po nejlepším obědě v životě, křesťanství jsou první sněženky na zahradě, 
křesťanství je zákusek se slaným karamelem, křesťanství je zapálení malíře a zapálení 

fyzika pro vznik vesmíru. Křesťanství je šálek čaje  
a tichý smích po milování, křesťanství je sklenice piva s přáteli, křesťanství jsou barevné a ne 
úplně dlouhé šaty, křesťanství je společné rybaření na oblíbeném místě, křesťanství je východ 
slunce nad Andami, křesťanství je ranní píseň vděčnosti za život, křesťanství je umění, věda  

i mystika zároveň, křesťanství je cesta k bodu omega. Je to způsob, jak naaranžovat jídlo na 
talíři, křesťanství je malebnost ve všem. Tohle vám nabízím, tohle je moje evangelium, moje 

radostná zpráva o světě. Nejsem obchodník s kárajícím prstem, nejsem obchodník  
s kondomy, jsem obchodník s radostí. Evangelizace je taneční škola, roční příprava 

katechumenů je nácvik prvních kroků latiny, je to chození do tanečních pro začátečníky  
i pokročilé. Nepřeháním, evangelizace skutečně není nic jiného než se naučit, jak si vychutnat 
čokoládový fondán s vanilkovou zmrzlinou do poslední vteřiny. Nenechte se mýlit, není to tak 

jednoduché, jak to vypadá.  

www.víra.cz  



Redakční rada  

P. Mgr. Tomáš Holcner,  
e-mail: tomas.holcner@seznam.cz, 

mobil: 777831550 

Mgr. Marie Čermáková Tomanová, 
e-mail: kremca79@gmail.com  

mobil: 608558266 
 

Ing. Marcela Kuchařová 

e-mail: m.kucharova@spucr.cz 

mobil: 776265551 

Ivo Resl, 
e-mail: iiresl@seznam.cz  

mobil: 607808609 

 

Tisk nezištně zajišťuje: 

https://email.seznam.cz/#compose?to=kremca79%40gmail.com

